
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2008 – RETIFICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJÁ, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a retificação do Edital N º 001/2008 do 
Concurso Público. A retificação completa encontra-se afixada na 
sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ e pela internet no 
endereço www.ordem-pa.org.br . Pacajá, 31 de Janeiro de 2008. 

EDMIR JOSÉ DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO

A PMI, Através de Sua Secretaria de Educação, Torna público que 
Realizará no Dia 11/02/08 as 9 às 12h Cadastro de Empresas Para 
Realização de Teste Aceitabilidade, que Ocorrera Posteriormente 
nos Dias 12 e 13/02/08. Os Interessados Deverão Apresentar  
Para Cadastro Seus Respectivos Documentos: Contrato e 
Alterações, CNPJ,FIC,RG,CPF e Fichas Técnicas dos Produtos.

PMI  31/01/08
HABIL MADEREIRA LTDA

CNPJ 83.764266-OOO1-38, inscricao estadual 15.178.198-1 PA  
torna publico para todos os fins   que desapareceu 17 blocos de 
notas fiscais de serie 3592 a 3608,dia 24/01/2008  conforme 
registro em BO:843.615 da delegacia de abel figueiredo.

AGROPECUÁRIA ARAÇATUBA S/A
CNPJ nº 02.282.297/0001-50 NIRE 15300017131. Extrato da Ata 
de Assembléia Geral Extraordinária realizada dia 10/01/2008, na 
sede social, sito na Estrada Redenção – Cumarú, Km 68, município 
de Cumarú do Norte-Pa, às 10h. Presença. Totalidade de 
acionistas com direito a voto. Convocação: Edital de Convocação 
publicado no Jornal Amazônia dias 29/12/2007, 02, 03/01/2008 e 
Diário Oficial do Estado do Pará dias 02, 03 e 04/01/2008. Mesa: 
Presidente: José Maurício Bicalho Dias e Secretária Sônia 
Aparecida da Silva Azevedo. Deliberações: Foi deliberado 
e aprovado por unanimidade o seguinte: I) Aumento do Capital 
Social para comportar a conversão de debêntures em ações, 
passando a ser: R$ 26.372.417,13, sendo R$ 7.260.530,00 
em ações ordinárias nominativas, R$ 10.827.417,13 em ações 
preferenciais nominativas classe “A” e R$ 8.284.470,00 em 
ações preferenciais nominativas classe “B”. II) As debêntures 
conversíveis e não conversíveis que serão objeto de apreciação 
por esta ata, foram subscritas e integralizadas pelo FINAM. Após 
a conversão das debêntures o Artigo 5º do Estatuto Social passa 
a ter a seguinte redação. Artigo 5º a sociedade tem um capital 
social de R$ 26.372.417,13. A Ata foi aprovada por unanimidade. 
Arquivamento Jucepa sob o nº 20000168976 em 30/01/2008. 
Getúlio Villas Moreira – Secretário Geral.

LÍDER SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
torna público que solicitou junto à SECTAM a renovação de 
sua LICENÇA DE OPERAÇÃO, pelo prazo de 12 meses, para a 
atividade: TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ, no município de 
Belém, no estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do  
Pregão Presencial n° 03001-08, cujo objeto é o fornecimento 
de 12.000kg de carne bovina moída, para atender o Programa 
Nacional Alimentação Escolar – PNAE, data de abertura 
13/02/2008 as 10:00hs; Pregão Presencial n° 03002-08, cujo 
objeto é o fornecimento de 2.500kg de carne bovina moída, para 
atender o Educação de Jovens e Adultos – EJA, data de abertura 
13/02/2008 as 11:00hs  e Pregão Presencial n° 30001-08, cujo 
objeto é o fornecimento de 450kg de  carne bovina moída, para 
atender as Creches e Pré-Escolas – BINF,  data de abertura  
13/02/2008 às 12:hs; o Edital poderá ser retirado mediante o 
recolhimento da taxa  de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), cada ; no 
endereço acima citado, fone (093) 3515-2561.

Altamira/Pa, 31 de janeiro de 2008
Raimundo Armênio R. dos Santos

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARÁ
EDITAL Nº 01/2008

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de 
Odontologia do Pará, CONVOCA, para o dia 08 de maio de 2008, 
a eleição para renovação da composição do CRO. Até as 17:00 
horas do dia 08.04.2008 serão recebidas, pela Secretaria, os 
requerimentos de inscrição de chapas.
O edital completo encontra-se afixado na sede do CRO.
Belém-Pa; 01 de fevereiro de 2008.

PAULO JOSÉ DE VASCONCELLOS FARIA-CD
Presidente da Comissão Eleitoral do CRO-PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Contrato 100/08–Convite 125/07-PMP/Costa Rocha & Cia 
Ltda-ME. Obj: Contrat. de empr. p/ exec. de  serv. auxiliares 
de levantam. topográficos, planialtímetrico p/ arruam., asfaltam, 
loc. de área, planificação cadastral de lotes residenciais e 
urbanos, comerciais e lograd. Públ. no per. urbano, p/ o exerc. 
de 2008. R$ 33.094,80.Classif. func. prog. 2.121.elem. de desp: 
3.3.90.39.00.Rec: Próprio. Vig: 02/01/08 - 31/12/08.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:José Carlos Gabriel.
Convênio 016/2008. PMP/UMAMP. Obj: Coop. Financ. Com o 
intuito de transferência de recursos para o custeio de despesas 
instalações físicas da sede da UMAMP. As despesas a serem 
custeadas serão: instalação de internet, instalação de central 
telefônica e ramais, instalação de cerca elétrica, pagamento da 
mão-de-obra de pedreiro, materiais para construção do muro.
Valor:R$ 4.242,55. classif. func. prog.2.003 - elem. de desp. 
3.3.90.39.00. Foro: Paragom./Pa. Vig: 25/01/08 a 31/03/08. 
Data da Ass: 25/01/08. Assin.: Adnan Demachki - Prefeito Munic. 
de Parag; Bruno de Farias Cardoso – Pte da UMAMP – União 
Munic. das Assoc. de Moradores de Parag.
Convênio 017/2008. PMP/Subseção da OAB/Paragominas. Obj: 
Apoio financ. p/ o custeio de despesas c/ a reforma do prédio 
onde funciona a Subseção da OAB/Parag.Valor:R$ 50.000,00. 
classif. func. prog.2.003 - elem. de desp. 3.3.90.39.00. Foro: 
Paragom/Pa. Vig: 28/01/08 a 30/11/08. Data da Ass: 28/01/08.
Assin.:Adnan Demachki- Prefeito Munic. de Parag; Raphael 
Sampaio Vale – Pte da OAB/Paragominas.
Retificação da data de Abert. do Edital Pregão Presencial 
011/08 public. no DOE de nº. 31090 de 18/01/2008 Onde 
se lê: Data de Abert. 04/02/08 às 09:00hs.; Leia-se: Data de 
Abert. 11/02/08 às 09:00hs. Pgm, 01/02/08.

COMISSÃO PROCESSANTE Nº 01/2007 DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VISEU

MANDADO DE INTIMAÇÃO Pelo presente intima-se o senhor 
LUIS ALFREDO AMIN FERNANDES, Prefeito Municipal de Viseu, 
para apresentar DEFESA PRÉVIA em seu favor, no prazo de 
10 (dez) dias, a contar da presente publicação, na forma do 
inciso III do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 201/67, nos autos 
da comissão processante n.º 001/2007 em que apura denúncia 
formulada pelo eleitor Antonio Pantoja da Silva. Viseu/PA, 31 de 
janeiro de 2008.

Vereador Isaias José Silva Oliveira Neto
Presidente da Comissão CP 001/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008-CMB

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Belém NOTIFICA as empresas participantes do processo 
licitatório referente à TOMADA DE PREÇOS nº 002/2008-CMB, 
processado sob o número 070/08-CMB resolve:
Acatar parcialmente a IMPUGNAÇÃO interposta pela empresa 
ao Item 3.3 do Edital pela empresa Copy System’s Sistemas 
Gráficos, conforme PARECER de lavra da Assessoria Jurídica da 
CMB, que passa a ter a seguinte redação:
Onde Lê-se:
3.3 – Declaração do fabricante ou do distribuidor oficial no 
Brasil atestando que a empresa licitante é credenciada a 
fornecer equipamentos e suprimentos de reprografia, bem 
como consignar empresa(s) que prestam assistência técnica 
de manutenção preventiva e corretiva com estrutura na região 
metropolitana de Belém, mediante comprovação de que possui 
no quadro de empregados técnicos qualificados para executarem 
a manutenção dos equipamentos, inclusive apresentando os 
certificados dos cursos reconhecidos pela entidade oficial ou de 
classe.
Leia-se:
3.3 – Deverão consignar relação das empresa(s) que prestam 
assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva 
com estrutura na região metropolitana de Belém, mediante 
comprovação de que possui no quadro de empregados técnicos 
qualificados para executarem a manutenção dos equipamentos, 
inclusive apresentando os certificados  dos cursos reconhecidos 
pela entidade oficial ou de classe.
Restando inalterado os demais Itens e Cláusulas do Edital da 
Tomada de Preços nº 002/2008-CMB.
Outrossim comunicamos que está mantida a data de abertura no 
próximo dia 14 de fevereiro de 2008, às 10:00 hora.
Belém 31 de janeiro de 2008. IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA 
- Presidente da CPL
DESPACHO: RATIFICO o parecer da assessoria jurídica deste 
órgão e por conseqüência, conheço do recursos interposto pela 
empresa Copy System’s Sistemas Gráficos nos autos do Processo 
nº 070/08-CMB, referente a Tomada de Preços nº 002/2008-
CMB, porque tempestivos, para entretanto, no mérito, julgá-los 
parcialmente procedente retificando o Item 3.3 do referido edital, 
restando inalteradas os demais Itens e Cláusulas Editalícias, 
inclusive a data de abertura. Publique-se. Belém, 31 de janeiro 
de 2008. JOSÉ WILSON COSTA ARAÚJO - Presidente da Câmara 
Municipal de Belém.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2008

ERRATAS:
Por erro de digitação, no cargo de Professor I onde se lê que a 
Jornada de Trabalho é de 40 horas semanais, leia-se 100 horas 
semanais.
Onde se lê: Horário de provas Professor I: das 14:00 às 17:00 
horas, leia-se: das 09:00 às 12 horas.
Técnico Pedagógico (Pré-Requisitos): onde se lê Licenciatura 
Plena em Pedagogia acrescido do Curso de Pós-graduação 
em Nível de Especialização na área de Educação, leia-se: 
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso de Pós-Graduação.

MANOEL ALADIR SIQUEIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Partes: Universidade Federal do Pará e Prefeitura Municipal de 
Marabá. Objeto: Instituir mútua cooperação técnico-científica 
entre as convenentes com vistas ao desenvolvimento de 
atividades no campo de ensino pesquisa e extensão.  Fundamento 
legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: 05 (cinco) 
anos a contar de 17/12/2007 data que foi publicado extrato 
do convênio no diário oficial da união. Foro: Justiça Federal – 
Belém-Pa. Assinaturas: Alex Bolonha Fiúza de Melo, pela UFPA e 
Sebastião Miranda Filho, pela PMM.

EXTRATO DE ADITIVO - TERCEIRO
Objeto: Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de 
Consultoria Jurídica, celebrado entre Município de Marabá 
– Prefeitura Municipal; e, Inocêncio Coelho Jr Consultoria e 
Assessoria Jurídica – S/C – ICCA. Prazo: 12 meses. Partes: 
Inocêncio Coelho Jr Consultoria e Assessoria Jurídica – S/C – 
ICCA e Prefeitura Municipal de Marabá. Valor: 120.000,00 (Cento 
e vinte mil reais). Data da Assinatura: 02 de Janeiro de 2008.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 17 de janeiro de 2008, 
cujo objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no 
total de R$ 80.000,00 (oitenta  mil reais) à convenente com 
o objetivo de incentivar o futebol profissional do município. 
VIGÊNCIA: Da assinatura até 30/04/2008. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.11.012.2781100152.048 – Incentivo 
ao Futebol Profissional. PARTES: Município de Marabá - 
Prefeitura Municipal e Águia de Marabá Futebol Clube.Data 
da assinatura: 17 de Janeiro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
OBJETO: Prorrogar o prazo do convênio do contrato de 
adesão ao sistema de convênio Dular que vem a ser: A venda 
pela contratada de gêneros alimentícios, a funcionários da 
Contratante. Prazo: 12 meses a contar da data da assinatura. 
Partes:  M. Rangel Vilela – Bazar Dular (contratada) e Prefeitura 
Municipal de Marabá (contratante). Data da assinatura: 02 de 
janeiro de 2008.

P M JURUTI
informa abertura do Processo Licitatório na Modalidade Tomada 
de Preços N. 20082901001, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-
DE-OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL PARA 
VENDA DE PESCADOS, que ocorrerá no dia 18/02/2008 às 
08:30s. Inf: (93) 35361544, Juruti(Pa) 30/01/08. CPL
P M Juruti informa abertura do Processo Licitatório na Modalidade 
Tomada de Preços N. 20082901002, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO-DE-
OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL, PASSEIO 
PÚBLICO, PAISAGISMO, ILUMINAÇÃO E POSTIAÇÃO DUPLA EM 
VIA PUBLICA, que ocorrerá no dia 19/02/2008 às 08:30s. Inf: 
(93) 35361544, Juruti(Pa) 30/01/08. CPL

MANOEL LOPES
Manoel Lopes, Residente no Município de Pacajá, Portador da 
cédula de identidade no 469271 SSP/PA e do CPF no 104.700.342-
20, vem através desta publicação solicitar a  (APAT) junto a 
SEMA notificação no. 20/2008 SEMA/DEJUR-MANEJO de 09 de 
Janeiro de 2008.
José Gonçalves dos Santos, Residente em Pacajá, RG 118959 
SSP-PA e CPF no 585.560.442-04, solicita a Licença Ambiental 
junto a SEMA, SECTAM/DEJUR-MANEJO de 22 de Janeiro de 
2008.
Antônio Almeida Pimentel, Residente no Município de Pacajá, 
RG: no 4184998/PA e do CPF no 459.172.212-00, vem através 
desta solicitar o Cadastro Ambiental Rural (CAR) junto a SEMA, 
referente a notificação no. 83/2008-SECTAM/DEJUR-MANEJO de 
24 de Janeiro de 2007.
Dinalva Santos Brito, Residente no Município de Pacajá, RG: 
no 97035/PA e do CPF no 103.589.942-68, vem através desta 
solicitar o Cadastro Ambiental Rural (CAR) junto a SEMA, 
referente a notificação no. 641/2008-SECTAM/DEJUR-MANEJO de 
20 de Novembro de 2007.


